21,6). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut in omnibus respiciamus finem ...* (14r) *Quis est hic et laudabimus ...* (Sir 31,9). *Hec epistola legitur de sanctis apostolis seu de alio sancto, quia ipsi cor suum custodierunt ab omni avaricia ...* Expl.: ... *et ad portum salutis potenter dirigit. Quod nobis prestare dignetur Ihesus Christus qui etc.*

(15v–18r) Apostoli. Inc.: *Hostie impiorum abhominabiles ...* (Prv 21,27). *Hiis verbis docet Salomon, unde sit danda elemosina, scilicet ex rebus iuste acquisitis ...* (16r) *Estis cives sanctorum et domestici dei ...* (Eph 2,19). *Hec epistola legitur de sanctis apostolis, propterea quia licet omnes fideles sint cives celestes et familia dei ...* Expl.: ... *ut propter preciosum sanguinem filii sui domini nostri Ihesu Christi faciat nos secum in presenti regnare per gratiam et in futura per gloriam. Quod nobis prestare etc.*

(18r–20r) Apostoli. Inc.: *Vir impius procaciter ...* (Prv 21,29). *Hiis verbis ostendit Salomon differentiam inter bonos et malos, quia boni mansuete et humiliter recipiunt ...* (18r) *Quis ergo separabit nos a caritate ...* (Rm 8,35). *Hec epistola legitur de sanctis apostolis, propterea quia ipsi firmiter permanserunt in Christi caritate, nec ulla tribulatio potuit eos a deo separare ...* Expl.: ... *adherere in presenti, ut eternaliter a deo numquam separemur. Quod nobis prestare dignetur.*

(20r) Apostoli. Inc.: *Non est sapiencia, non est prudentia ...* (Prv 21,30). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut voluntate subdamus nos dispositioni divine ...* (20r) *Modicum nunc si oportet contristari ...* (I Pt 1,6). *Hec epistola legitur de sanctis apostolis, quia ipsi libenter gustaverunt presentes amaritudines propter vite eterne dulcedinem ...*

(22r) Apostoli. Inc.: *Noli laborare ut diteris ...* (Prv 23,4). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut caveamus ab avaricia et oblivio dei ...* (22r) *Hec locutus sum vobis ...* (Io 16,1). *Hoc ewangelium legitur de sanctis apostolis, quia ipsi fuerunt precipui observatores divinorum preceptorum ...*

(24r) Apostoli. Inc.: *In auribus insipientium ne loquaris ...* (Prv 23, 9). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut, quam possumus, declinamus superbos et sceleratos homines ...* (24v) *Non est servus maior domino suo ...* (Io 15,20). *Hoc ewangelium legitur de sanctis apostolis, quia ipsi maxima odia et persecuciones sustinuerunt a malis hominibus ...*

(27ra) Apostoli. Inc. mutil.: ... *domini sui et non propriam unde (?) de superioribus (?)*. *Augustinus: Domine, qui de bono tuo gloriam ...*

(27ra) Apostoli. Inc.: *Nec emuletur cor tuum ...* (Prv 23,17). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut caute ambulemus in via huius vite et ne malos recipiemus nobis in exemplum ...* (27rb) *Gratis accepistis, gratis date ...* (Mt 10,8). *In hoc ewangelium legitur de sanctis apostolis, que ipsi primo et principaliter fecerunt, que in eo scripta sunt ...*

(29va) Matryres. Inc.: *Erue eos, qui ducuntur ad mortem ...* (Prv 24,11). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut simus solliciti de proximis nostris, in quantum nobis possibile est, ut libenter ...* (30ra) *Sancti per fidem vicerunt regna* (CAO 4733, vgl. Hbr 11,33). *In hac epistola legitur de sanctis martiribus, quia ipsi sunt talia passi, qualia in hac epistola sunt scripta ...*

(31vb) Martyres. Inc.: *Ne insidieris et queras impietatem ...* (Prv 24,15). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut caveamus, ne detrahamus iusto homini et ne feliciter scandalizemur in eo ...* (32ra) *Gracias agere debemus deo semper ...* (II Th 1,3). *Hec epistola legitur de sanctis martiribus, quia ipsi talia et tanta sustinuerunt pro Christo, pro quibus merito debemus Christo agere gracias ...*

(33va) Martyres. Inc.: *Non contendas cum pessimis et ne emuleris impios ...* (Prv 24,19). *In hiis verbis docet nos Salomon, ut caveamus nos ab obstinantibus hominibus ...* (33vb) *Qui sequitur iusticiam ...* (Prv 15,9). *Hec epistola legitur de sanctis martiribus, propterea quia ipsi per vitam et mortem sunt secuti iusticiam ...*

(35rb) Martyres. Inc.: *Qui arguunt laudabuntur et super ipsos veniet benedictio ...*

(Prv 24,25). *Hiis verbis ostendit Salomon, quam acceptum sit deo et bonis hominibus, ut caritatem arguamus ... (35rb) Pungnabit cum eo orbis terrarum ... (Sap 5,21). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, propterea quia quasi totus mundus pungnavit contra eos volens eos avertere a cognitione et amore divino ...*

(37ra) Martyres. Inc.: *Sicut tinea vestimento et vermibus ligno ita tristitia ... (Prv 25,20). Hiis verbis docet nos Salomon, ut caveamus ab inordinata tristitia, de qua dicit apostolus ... (37rb) Reddet deus mercedem laborem (!) sanctorum ... (Sap 10,17). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, quia ipsi maxime laboraverunt pro mercede eterna ...*

(38vb) Martyres. Inc.: *Ventus aquilo dissipat pluvias ... (Prv 25,23). Hiis verbis docet nos Salomon, ut non solum caveamus a peccato detraccionis, sed nec eciam debemus audire detractores ... (38vb) In paucis vexati, in multis bene disponentur ... (Sap 3,5). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, propterea quia ipsi pro Christo domino nostro mortem sustinent ...*

(40va) Martyres. Inc.: *Aqua frigida anime sicienti ... (Prv 25,25). Hiis verbis docet nos Salomon, ut cum magno desiderio audiamus verbum dei, ex quo mundus iste plenus ...*

(40va) *Qui timent dominum inquirent, que placita sunt ... (Sir 2,19). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, quia ipsi facto ostenderunt se super omnia diligere dominum ...*

(42ra) Martyres. Inc.: *Sicut qui comedit mel multum ... (Prv 25,27). Hiis verbis docet nos Salomon, ut caveamus a vicio curiositatis ... (42rb) Paciencia enim vobis necessaria est ... (Hbr 10,36). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, propterea quia ipsi propter Christum receperunt dampna in rebus et in corporibus ...*

(44ra) Martyres. Inc.: *Quomodo nix in estate et pluvia in messe ... (Prv 26,1). Hiis verbis docet Salomon superiores, ut caveant, ne indignos assumant ad dignitates seculares seu ecclesiasticas, quia ... (44rb) Tamquam purgamentum huius mundi ... (I Cor 4,13). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, propterea quia ipsi fuerunt valde contenti in hoc mundo a malis hominibus ...*

(46ra) Martyres. Inc.: *Flagellum equo et thamus (!) azino ... (Prv 26,3). Hiis verbis docet nos Salomon, ut verbis et verberibus proximos trahamus ad bonum exemplum ... (46rb) Estote ergo prudentes sicut serpentes ... (Mt 10,16). Hoc ewangelium legitur de sanctis martiribus, propterea quia ipsi multa sustinuerunt ab hominibus propter Christum ...*

(47vb) Martyres. Inc.: *Sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum ... (Prv 26,11). Hiis verbis docet nos Salomon, ut diligenter caveamus a recidivo, ne reiteremus peccata preterita ... (48ra) Beati, qui nunc esuritis ... (Lc 6,21). Hoc ewangelium legitur de sanctis martiribus, quia ipsi usque ad mortem esurierunt iusticiam ...*

(49vb) Martyres. Inc.: *Sicut noxius est, qui mittit lanceas ... (Prv 26,18). Hiis verbis docet nos Salomon cognoscere maliciam detractorum, sed ipsam non debemus timere ...*

(49vb) *Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ... (Mt 5,5). Hoc ewangelium legitur de sanctis martiribus, propterea quia ipsi fuerint in luctu et labore ac dolore in presenti vita ...*

(51vb) Martyres. Inc.: *Ne glorieris in crastinum ... (Prv 27,1). Hiis verbis docet nos Salomon, ut non differamus bene facere, quia de futuro nulla est certitudo ... (52ra) Capillus de capite vestro non peribit ... (Lc 21,18). Hoc ewangelium legitur de sanctis martiribus, propterea quia et ipsi propter fidem Christi fuerunt tracti ad reges et iudices ...*

(53vb) Martyres. Inc.: *Laudet te alienum os et non tuum ... (Prv 27,2). Hiis verbis docet nos Salomon cavere a pessimo vicio, scilicet a propria laude, ne nosmet ipsos laudemus, quod est proprium superbiorum ... (54ra) Omnis ergo, qui confitebitur ... (Mt 10,32). Hoc ewangelium legitur de sanctis martiribus, quia ipsi omnem penam temporalem contempserunt propter vitam eternam ...*

(56ra) Martyres. Inc.: *Melior est manifesta correpcio ... (Prv 27,5). Hiis verbis ostendit*

*Salomon, quis sit verus amicus, scilicet ille, qui nos pro malis nostris dure corrigit ... (56rb) Nisi breviati fuissent ... (Mt 24,22). Hoc ewangelium legitur de sanctis martiribus, quia ipsi multa sunt passi ab antichristis, hoc est a malis hominibus ...*

(58ra) Martyr. Inc.: *Unguento et variis delectatur ... (Prv 27,9). Hiis verbis docet nos Salomon, ut dulciter et delectabiliter audiamus verbum dei ... (58ra) Postulet autem in fide nichil hesitans ... (Iac 1,6). Hec epistola legitur de uno martire, quia quilibet sanctus martir fideliter clamavit ad deum pro suis necessitatibus ...*

(60ra) Martyr. Inc.: *Infernus et perditio non complebuntur similiter ... (Prv 27,20). Hiis verbis docet nos Salomon, quam magnum malum sit avaricia, quia homines avari ... (60ra) Labora sollicite sicut bonus miles ... (II Tim 2,3). Hec epistola legitur de uno martire, propterea quia ipsi martires in hac vita fideliter servierunt Christo ut boni milites ...*

(61vb) Martyr. Inc.: *Quomodo probatur in conflatorio argentum ... (Prv 27,21). Hiis verbis ostendit Salomon unam proprietatem sapientis et hec est, quod timet et horret adulatores ... (61vb) Memor esto Ihesum Christum resurrexisse a mortuis ... (II Tim 2,8). Hec epistola legitur de uno martire, qui libenter est mortuus pro Christo, ut secum regnet in futuro ...*

(63rb) Martyr. Inc.: *Si contuderis stultum in pila ... (Prv 27,22). Hiis verbis ostendit Salomon unam proprietatem stultorum, scilicet quod nullo modo possunt induci ad bonum per nullam correccionem ... (63va) Vie eius et vie pulchre ... (Prv 3,17). Hec epistola legitur de uno martire, quia quilibet sanctus martir per sapienciam divinam calcavit omnes ...*

(65ra) Martyr. Inc.: *Fugit impius nemine persequente, iustus ... (Prv 28,1). Hiis verbis ostendit Salomon miseriam malorum, qui nullas (!) sunt securi, sed semper timent ... (65rb) Iustus cor suum tradet ad vigilandum ... (Sir 39,6). Hec epistola legitur de uno martire, quia ipsi sancti martires cum instancia precum et laborum impetraverunt in hac vita ...*

(66vb) Martyres. Inc.: *Qui reliquant legem, laudant impium ... (Prv 28,4). Hiis verbis ostendit Salomon unam differenciam inter bonos et malos, quia mali malos diligunt, sed boni valde ardent contra malos, non contra eorum naturam ... (66vb) Gracia dei et misericordia eius et respectus ... (Sap 4,15). Hec epistola legitur de sanctis martiribus, quia ipsi pre omnibus deum eligerunt, ideo eius misericordiam sunt secuti ...*

(68ra) Martyr. Inc.: *Viri mali non cogitant iudicium ... (Prv 28,5). Hiis verbis ostendit Salomon unam differenciam inter bonos et malos, quia boni semper cogitant deum creatorem, redemptorem, glorificatorem iustorum ... (68rb) Ostendit illi regnum dei et dedit illi scienciam sanctorum ... (Sap 10,10). Hec epistola legitur de uno martire, quia ipsi sancti martires oculis mentis viderunt regnum celi ...*

(69va) Martyr. Inc.: *Qui declinat aurem suam ... (Prv 28,9). Hiis verbis docet nos Salomon, ut humiliter et devote audiamus verbum dei, quia qui verbum dei audire nolunt ...*

(69vb) *Omnis, qui non renunciaverit omnibus, que possidet ... (Lc 14,33). Hoc ewangelium legitur de uno martire, quia ipsi sancti martires omnia propter Christum relinquerunt, eciam proprium corpus ...*

(71rb) Martyr. Inc.: *Beatus homo, qui semper pavidus est ... (Prv 28, 14). Hiis verbis docet nos Salomon, ut semper timeamus iudicium dei, quia nemo securus est in hac vita ... (71va) Qui vult venire post me, abneget semet ipsum ... (Mt 16,24). Hoc ewangelium legitur de uno martire, quia ipsi sancti martires semet ipsos abnegaverunt propter Christum ...*

(73rb) Martyr. Inc.: *Qui subtrahit aliquid a patre suo ... (Prv 28,24). Hiis verbis docet nos Salomon, ut non offendamus parentes, neque in rebus neque in personis, sed magis ipsos honoremus secundum mandatum divinum ... (73rb) Nolite arbitrari, quia venerim pacem ... (Mt 10,34). Hoc ewangelium legitur de uno martire, quia sancti martires amicos et parentes propter Christum relinquerunt ...*

(75ra) Confessor et pontifex. Inc.: *Qui se iactat et dilatat ... (Prv 28,25). Hiis verbis*

*docet nos Salomon humilitatem et negligemur de aliquo nisi de gracia dei, quia omnia de quibus mundani homines gloriantur transeunt in hunc finem ... (75rb) Erit enim tempus cum sanam doctrinam ... (II Tim 4,3). Hec epistola legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi sancti confessores constanter arguerunt vicia malorum ...*

*(77ra) Confessor et pontifex. Inc.: Qui confidit in corde suo, stultus est ... (Prv 28,26). Hiis verbis docet nos Salomon, ut non habeamus fiduciam de propria virtute vel proprio sensu ... (77ra) Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis ... (CAO 2544; 6609). Hec epistola legitur de uno confessore et pontifice, propterea quia per omnia quesierunt placere deo in hac vita ...*

*(78va) Confessor et pontifex. Inc.: Vir sapiens, si cum stulto contenderit ... (Prv 29,9). Hiis verbis docet nos Salomon, ut fugiamus malos homines, quia ex eorum familiaritate non provenit nisi dampnum ... (78va) Ihesus autem, quod maneat in eternum ... (Hbr 7,24). Hec epistola legitur de uno confessore, qui fuit pontifex, quia ipsi hoc ita vixerunt, quod in celo acquisierunt sempiternum sacerdotium ...*

*(80va) Confessor et pontifex. Inc.: Princeps, qui libenter audit verba mendacii ... (Prv 29,12). Hiis verbis docet nos Salomon quemlibet, ut caveat a detractore, non solum ut non detrahat, sed etiam ut detrahentem audiat ... (80va) Nec quisquam summit sibi honorem ... (Hbr 5,4). Hec epistola legitur de uno confessore et pontifice, propterea quia ipsi sancti confessores vixerunt in hoc mundo ut servi servorum dei, et non ut domini ...*

*(82va) Confessor et pontifex. Inc.: Virga atque correctio tribuet ... (Prv 29,15). Hiis verbis ostendit nos Salomon causam, quare deus permittit suos electos pati in presenti vita ...*

*(83ra) Labia sacerdotis custodiunt scientiam ... (Mal 2,7). Hec epistola legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi sancti confessores diligenter didicerunt populum ...*

*(84va) Confessor et pontifex. Inc.: Servus verbis non potest erudiri ... (Prv 29,19). Hiis verbis ostendit Salomon, quare deus aliquando dure punit iniquos, quia ipsi per levem et modicam correccionem non emendantur ... (84vb) Vigilate, quia nescitis, qua hora dominus ... (Mt 24,42) Hoc ewangelium legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi sancti confessores diligenter vigilaverunt pro se et pro grege dominico ...*

*(86ra) Confessor et pontifex. Inc.: Vidisti hominem velocem ad loquendum ... (Prv 29,20). Hiis verbis docet nos Salomon, quod non simus precipites ad loquendum, quia loquacitas est signum levitatis et stulticie ... (86rb) Et vos similes hominibus expectantibus ... (Lc 12,36). Hoc ewangelium legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi diligenter expectaverunt adventum salvatoris ...*

*(87vb) Confessor et pontifex. Inc.: Superbum sequitur humilitas et humilem spiritu suscipiet gloria ... (Prv 29, 23). Hiis verbis docet nos Salomon fugere omnem superbiam, quia sicut dyabolus propter suam superbiam est deiectus ... (88ra) Omni habenti dabitur ... (Lc 19,26). Hoc ewangelium legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi fideliter laboraverunt in vinea domini ...*

*(89vb) Confessor et pontifex. Inc.: Abhominantur iusti virum impium ... (Prv 29,27). Hiis verbis ostendit Salomon, qualiter fideles semper debent se parare ad pacienciam, quia si non persecuntur eos extranei et infideles ... (90ra) Vos estis lux mundi ... (Mt 5,14). Hoc ewangelium legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi sancti doctores fuerunt lux mundi per sanctam vitam et sanctam doctrinam ...*

*(91va) Confessor non pontifex. Inc.: Omnis sermo dei ignitus clypeus ... (Prv 30,5). Hiis verbis docet nos Salomon, ut libenter audiamus verbum dei et quod audivimus, opere impleamus, quia hoc et nobis protectio et defensio ab omnibus malis ... (91vb) Et dedit cor ad (!) precepta et legem vite et discipline ... (Sir 45,6). Hec epistola legitur de uno confessore et non pontifice, quia ipsi sancti confessores habuerunt omnem diligenciam ad servandum dei precepta et etiam eius consilia ...*

(93rb) Confessor non pontifex. Inc.: *Duo rogavi te ne deneges michi ...* (Prv 30,7). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut semper timeamus in divitiis, que sunt causa superbie ...* (93va) *Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens ...* (Sir 39,1). *Hec epistola legitur de uno confessore non pontifice, quia ipsi sancti confessores in omnibus antecessoribus suis quiesierunt, qualiter et in quibus possent placere deo ...*

(94vb) Confessor non pontifex. Inc.: *Generacio, que patri suo maledicit ...* (Prv 30,11). *Hiis verbis inducet nos Salomon ad honorem parentum, quia hoc est primum preceptum secunde tabule ...* (94vb) *Lucerna corporis tui est oculus tuus ...* (Lc 11,34). *Hoc ewangelium legitur de uno confessore non pontifice, qui ipsi confessores habuerunt veram intentionem cum fide et caritate. Hec tria requiruntur ...*

(96va) Confessor. Inc.: *Generacio, que sibi munda videtur ...* (Prv 30,12). *Hiis verbis docet nos, ut ita vivamus, ut de operibus nostris habeamus bonam conscienciam coram deo et non gloriemur de laude hominum ...* (96va) *Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate ...* (Mc 13,37). *Hoc ewangelium legitur de uno confessore, propterea quia ipsi diligenter intenderunt hiis, que dei sunt in vigiliis et oracionibus et ceteris bonis ...*

(98rb) Virgo et martyr. Inc.: *Generacio cuius excelsi sunt oculi ...* (Prv 30,13). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut diligenter caveamus ab omni superbia, que angelum eicit de celo et hominem de paradiso ...* (98rb) *In medio ignis non sum estuatus ...* (Sir 51,6). *Hec epistola legitur de una virgine et martire, quia ipse sancte virgines valde deum laudaverunt, quia ipse eas magnifice conservavit a vicio luxurie ...*

(99vb) Virgo. Inc.: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas ...* (Ecl 1,2). *Hiis verbis ostendit Salomon, quod quilibet debet laborare in presenti vita, ut habeat summum et eternum bonum in futura ...* (100ra) *Despondi enim vos uni viro virginem castam ...* (II Cor 11,2). *Hec epistola legitur de una sancta virgine, quia ipse sancte virgines habuerunt sanctam et vite gratam fidem cum sanctis operibus ...*

(101va) Virgo. Inc.: *Cuncte res difficiles non potest eas homo ...* (Ecl 1,8). *Hiis verbis ostendit Salomon, quod quilibet homo sapiens debet querere felicitatem, veritatem et eternam in futura vita ...* (101vb) *Liberasti me a perditione et eripuisti de tempore iniquo ...* (Sir 51,16). *Hec epistola legitur de una sancta virgine, quia ipse sancte virgines semper deum rogaverunt ipsas, ut custodiret a peccatis et ab ignibus ...*

(102arb–103vb) Virgines. Inc.: *Non satiatur oculus visu, nec auris auditu ...* (Ecl 1,8). *Hiis verbis docet nos Salomon querere veram felicitatem et beatitudinem in futura vita, quia in ista non potest haberi ...* (102arb) *Preterit enim figura huius mundi ...* (I Cor 7,31). *Hec epistola legitur de sanctis virginibus, quia ipse sancte virgines semper habuerunt in memoria huius vite terminum et sequentis vite perpetuitatem ...* Expl.: *... et eterna querere per auxilium domini nostri Ihesu Christi, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum.*

(103vb–105vb) Virgo. Inc.: *Dixi in corde meo: Vadam et affluam ...* (Ecl 2,1). *Hiis verbis ostendit Salomon, quod felicitas humana non consistit in deliciis carnalibus ...* (104ra) *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro ...* (Mt 13,44). *Hoc ewangelium legitur de una sancta virgine, quia ipse sancte virgines studiose laboraverunt, ut invenirent thesaurum hoc ...* Expl.: *... et confirmate corda vestra, quoniam adventus domini appropinquabit. Rogemus omnipotentem deum, ut propter preciosum sanguinem filii sui domini nostri Ihesu Christi det nobis, ita laborare in presenti, ut vitam eternam inveniamus in futuro.*

(105vb–108va) Virgines. Inc.: *Quid est homo, ut sequi possit regem factorem suum ...* (Ecl 2,12). *Hiis verbis docet nos Salomon, ut tanquam homines rationabiles sequantur rationem et intellectum, per que possimus cognoscere vera et eterna bona ...* (106ra) *Quinque autem ex eis erant fatue et quinque prudentes ...* (Mt 25,2). *Hoc ewangelium legitur de*

*sanctis virginibus, quia ipse non fuerunt fatue sed prudentes. Prudentes cogitantes de eternis bonis adipiscendis ... Expl.: ... Christus Ihesus, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Sch.: Deo laus, diabolo fraus. Finis huius communis feria quarta post Tiburtii et Valeriani, sedecima die mensis Aprilis de quo sit benedictus qui vivit et regnat nunc et in ewum etc.*

Das Schema der Predigten, nahezu fortlaufende Entnahme der Prothemata aus den Proverbia, und ihr Sprachstil erinnern stark an die Sermones de tempore des NICOLAUS DE WALDHAUSEN (identisch mit Nicolaus Trewnia de Waldpach in Schneyer-Hödl?), so dass eine identische Verfasserschaft im Bereich des Möglichen liegt (für die Sammlung de sanctis vgl. Michaelbeuern, StiB, Man. cart. 32, 244ra–313va und Wien, Erzbischöfliches Diözesanarchiv, Hs. 4, 1ra–188vb).

- 5 (108va–vb) PANCRATIUSLEGENDE, DT. – Unvollständig.  
 Üb.: *Von sand Pangracen leben. Inc.: Pangracius ist geporn von gar ein edeln vatter und muetter. In dem lant das do haysset Fregia boren ... Expl. mut.: ... ist pey uns alz das gemeil daz mir ...*
- 6 (108v) SENTENZ (Walther, Prov. 9723): *Fons speculum gramen prestat oculis revelamen.*

## II (109–156)

- B: Wasserzeichen stets im Falz. Lagen: 4.VI<sup>156</sup>. Neuzeitliche Bleistiftfoliierung. Lagenfalze mit Pergamentstreifen verstärkt. Zwei Bindfäden als Lesezeichen.
- S: Schriftraum (175–180)×(110–120), 38–44 Zeilen, Schriftraum mit Tinte begrenzt. Text in Bastarda, Textanfänge in Textualis von einer Hand der 1. Hälfte des 15. Jh. Überschriften von der Hand des Lucas Aygenman (s. o. unter G).
- A: Rote Überschriften, Auszeichnungsstriche, Unterstreichungen und zweizeilige Lombardinitialen. Bl. 113r zweizeilige, grün ausgeführte und rot konturierte C-Initiale in Lombardform.
- 7 (109r–112r) CHRONICA MUNDI USQUE AD ANNUM 943 (RB 11635). – Unvollständig.  
 Besitzvermerke: 1) *Iste liber est Luce Aygenman presbiteri Saltzburgensis dyocesis.* 2) *Iste liber est Friderici dicti Wanchauser presbiteri Salczburgensis dyocesis.* 3) *Sed per nunc est Petri Ruedel presbyteri Salczburgensis diocesis anno 89.* Inc.: *In principio creavit deus celum et terram. Die prima facta est lux. Die secunda factum est firmamentum et divise sunt aque ab aquis. Die tercia congregatae sunt aque, que erant sub celo et apparuit arida ... Expl.: ... Octavianus Cesar Augustus, in cuius 42. anno natus est Christus, post quem regnavit Tiberius etc.*
- 8 (112r–v) AUSLEGUNG DES PATER NOSTER (Bloomfield 9069).  
 Üb.: *Expositio dominice oracionis.* Inc.: *Pater noster – Sciendum, quod oracio ista dicitur dominica. Racio: Quia dominus noster Ihesus Christus ipsam suo ore composuit, prout patet in ewangelio Luce capitulo sexto ... Expl.: ... ut eciam a peccato diurno nos liberet et a nocturno nos protegat, que ambo mala sunt.*
- 9 (112v–113r) AUSLEGUNG DES AVE MARIA.  
 Üb.: *Expositio angelice salutationis brevis.* Inc.: *Ave Maria – Nota quatuor de causis dixit 'Ave'. Primo, quia caret culpa doloris et omnibus contrariis ... Expl.: ... egros sanavit, mortuos suscitavit. Sic ergo propter predicta quinque omnis homo merito dicat 'Amen'.*
- 10 (113r–114r) AUSLEGUNG DES SYMBOLUM APOSTOLORUM.  
 Inc.: *Credo in deum – Hic notatur doctrina apostolorum, scilicet symbolum. Et dicitur 'symbolum' grece, 'colleccio' latine, quia ... Expl.: ... Symon: Remissionem peccatorum. Tatheus: Carnis resurrectionem. Mathias: Et vitam eternam. Amen.*

- 11 (114r–143r) 17 THEOLOGISCHE QUÄSTIONEN.  
Inc.: *Sequitur de decem mandatis, que continentur in decalogo. Primo non facias deos alienos et non facias omnem similitudinem ...* Expl.: ... *nichil conficit specialis, tamen excusatur per ignoranciam a tanto licet non a toto etc.*  
Themen: 1. de decalogo; 2. de sacramentis antiquae legis; 3. de circumcissione; 4. de sacramentis novae legis et de baptismo; 5.–9. de baptismo; 10. de confirmatione; 11.–16. de eucharistia; 17. de sacerdote existenti in peccato.
- 12 (143r–153r) MATTHAEUS DE CRACOVIA: DIALOGUS RATIONIS ET CONSCIENTIAE DE COMMUNIONE SIVE DE CELEBRATIONE MISSAE (Ed. W. Seńko, A. L. Szafranski, Mateusza z Krakowa Opuscula theologica dotyczące spowiedzi i komunii [Materialy do historii teologii sredniowiecznej w Polsce 1], Warschau 1974, 367–409).  
Inc. prol.: *Multorum tam clericorum quam laycorum querelam non modica occupacio gravis et questio dubiosa ...* Inc.: *Agreditur itaque racio conscienciam utpote minus iuste agentem vel minus timidam ...* Expl.: ... *pro viatico datum est nobis corpus domini nostri Ihesu Christi, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Explicit tractatus bonus de dispositione communicantis vel accedentis per magistrum* (danach durchgestrichen *Mathiam doctorem*) *Pragensem sacre theologie compilatum* (danach durchgestrichen *dictum Matheum de Cracovia* [?]).
- 13 (153r) NOTIZ über den Sitz verschiedener Intangibilia (*intellectus, avaricia, timor, anhelitus* etc.) im Körper (TK 754,9).
- 14 (153r–156v) SERMO DE DEDICATIONE ECCLESIAE.  
Üb.: *De dedicacione ecclesie collacio ad populum.* Inc.: *Sustulit me in montem magnum ...* (Apc 21,10) *Karissimi, in nomine domini nostri Ihesu Christi, naturales magistri, ut Centobius in libro De giro orbis, dicunt, quod paradisus in tanta altitudine est ...* Expl.: ... *ad dextram dei patris, ad quam Iherusalem nos perducatur dominus Ihesus Christus, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.*
- 15 (156v) ZWEI EXZERPTE AUS AUGUSTINUS: SERMO 84, CAP. 1 UND 2 (PL 38, 519 und 520).  
Üb.: *Augustinus in sermone.* Inc.: *Amas ergo vitam istam, ubi tantum laboras, curris, satagis, anhelas et vix enumerantur ...* Expl.: ... *texere, coquere et post hec omnia vitam finire habes.* Inc.: *Quid est autem diu vivere, nisi longe torqueri, quam malos dies malis diebus addere ...* Expl.: ... *Ille dies non succedit crastinus; quia eum non precedit hesternus.*  
Darunter und darüber von anderen Händen diverse Federproben und der Vermerk: *Monasterium (?) Wynndberg premonstratensis ordinis in Gallia in civitate iuxta Sipontum (recte Sexoniam?).*